
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1148 del 19/07/2024

Proponente : DD 05 URP – Politiche Giovanili – Pari Opportunità – Prevenzione e protezione – Datore di 
lavoro

OGGETTO
AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DELLA “CONSULTA 
DEI/DELLE GIOVANI DEL COMUNE DI PISA 2023-2028” – 
APPROVAZIONE

   

Uffici Partecipati
SINDACO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
ASSESSORE SCARPA SEGRETARIO GENERALE



 IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti documenti di programmazione del Comune di Pisa per il triennio 2024 – 
2026:

- la Deliberazione del C.C. n. 64 del 05.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024 -
2026;

- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024 - 2026;

- la Deliberazione della G.C. n. 349 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2024 - 2026, in base al quale i Dirigenti sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che procedere 
all’esecuzione delle spese con le modalità previste dal regolamento di contratti e della 
normativa vigente in materia di appalti;

- la Deliberazione della G.C. n. 56 del 19.03.2024 con la quale sono stati approvati le sezioni 
“attività”, “personale”, “immobili” e “obiettivi” è del P.E.G. 2024 - 2026;

- la Deliberazione della G.C. n. 57 del 19.03.2024 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 
2024 - 2026.

Richiamati:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
- l’atto del Sindaco n. 162 del 28.09.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della direzione “Urp-Politiche Giovanili-Pari Opportunità - Prevenzione e Protezione- 
Datore di Lavoro” con decorrenza 01/10/2023.

Dato atto che con deliberazione CC n. 63 del 27.11 2023 è stata approvata la modifica dello Statuto 
comunale che ha previsto l’introduzione della “Consulta dei/delle giovani del Comune di Pisa” fra gli 
organismi consultivi individuati all’art. 51 aventi funzioni di consulenza e di proposta nei confronti degli 
organi del comune.

Preso atto del Regolamento per la costituzione e per il funzionamento della Consulta dei/delle giovani 
del Comune di Pisa, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2024, che tra 
l’altro, disciplina la procedura per la sua formale costituzione.

Considerato che la costituzione della Consulta per il periodo di mandato amministrativo 2023-2028 
rappresenta la prima applicazione del nuovo Regolamento.

Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura di costituzione della Consulta procedendo, in particolare, alla 
selezione dei 32 componenti, di cui all’art. 2, comma 1, lett. a) del Regolamento, a mente del quale essi 
dovranno essere “giovani di età anagrafica compresa tra 16 e 30 anni non compiuti, individuati, in modo 
che nessun genere sia rappresentato in misura superiore al 50%, tramite avviso pubblico tra i soggetti 
residenti o domiciliati in Pisa alla data di pubblicazione dell’avviso, oppure iscritti ad un corso 
universitario o ad un Istituto scolastico di secondo grado con sede nel Comune di Pisa. Non possono 
essere accolte le domande presentate da coloro che svolgono cariche elettive o la funzione di 
amministratori presso istituzioni locali, regionali o nazionali, oppure presso aziende, enti ed organismi 
partecipati del Comune di Pisa. Un componente che dovesse assumere una carica elettiva o la funzione 
di amministratore negli enti indicati nel periodo precedente decade automaticamente dalla Consulta.”.

Richiamato l’art. 2, comma 3 del Regolamento rubricato “Modalità di costituzione della Consulta” 
che testualmente dispone quanto segue: “Per la composizione dei 32 componenti dell’Assemblea, si 
procederà attraverso estrazione a sorte delle domande pervenute per le quali è stato riscontrato il 



possesso dei requisiti fissati nel comma 1. Seguendo l’ordine dell’estrazione a sorte, nessun genere 
dovrà essere rappresentato in misura superiore al 50%, per quanto possibile sulla base delle 
domande pervenute. Nel caso in cui un genere sia rappresentato in misura superiore al 50%, si 
procederà a sorteggi fino al raggiungimento della massima misura possibile per il genere 
sottorappresentato. Pertanto, in caso di non raggiungimento delle quote come sopra intese, la 
composizione dell’Assemblea derogherà al rispetto della misura sopra definita.”

Dato atto che l’istruttoria sulla regolarità delle domande che saranno presentate e la successiva 
formazione dell’elenco dei selezionati, in applicazione dei criteri fissati dal citato art. 2 del 
Regolamento, sarà svolta a cura dell’Ufficio Politiche giovanili.

Ritenuto, pertanto, di procedere alla pubblicazione dell’Avviso per la presentazione delle domande di 
partecipazione per la composizione dei 32 componenti di cui all’art. 2, comma 1, lett. a), del 
Regolamento, completo del modulo di domanda, costituenti allegati 1) e 2) al presente atto quali parte 
integrante e sostanziale.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni.

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa che si intende qui integralmente richiamato seppur non materialmente 
trascritto

1) di approvare l’Avviso (All. 1) e il correlato modulo di domanda (all. 2), quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto, predisposti per l’attivazione della procedura prevista per la selezione 
dei 32 giovani componenti della Consulta di cui all’art. 2, comma 1, lett. a), del Regolamento;

2) di fissare i termini per la presentazione delle domande al 06.09.2024;
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
4) di mantenere a sé la responsabilità del procedimento del presente provvedimento;
5) di dare evidenza all’Avviso pubblico con il correlato modulo di domanda di partecipazione con 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pisa;
6) di partecipare la presente determinazione al Sindaco, al Presidente del Consiglio comunale, 

all’Assessore alle Politiche giovanili e al Segretario Generale;
7) di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Documento firmato digitalmente da

MARCO CANNATA / ArubaPEC S.p.A.


